
UBND TỈNH VĨNH PHÚ
Số: 1084/QĐ-UB

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 8 tháng 5 năm 1996

Sign In

 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH VĨNH PHÚ

Ban hành quy định trách nhiệm, quan hệ phối hợp hoạt động giữa các cơ quan quản lý

Nhà nước

trong công tác quản lý thị trường, chống buôn lậu và các hành vi kinh doanh trái phép.

 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND các cấp ban hành ngày 21/6/1994.

Căn cứ Nghị định số 10/CP ngày 23/01/1995 của Chính phủ về tổ chức nhiệm vụ công tác

quản lý thị trường.

Căn cứ Quyết định số 96/TTg ngày 18/02/1995 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy chế

và sự phối hợp hoạt động giữa các cơ quan Nhà nước trong công tác quản lý thị trường.

Theo đề nghị của Sở thương mại và Du lịch.

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Nay ban hành quy định trách nhiệm, quan hệ phối hợp hoạt động giữa các cơ quan

Nhà nước trong công tác quản lý thị trường, chống buôn lậu và các hành vi kinh doanh trái

phép trên địa bàn tỉnh.

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3: Các ông Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở, Thủ trưởng các cơ quan, ban,

ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D5473


 

 QUY ĐỊNH CỦA UBND TỈNH VĨNH PHÚ

Về trách nhiệm quan hệ phối hợp hoạt động giữa các cơ quan Nhà nước

trong công tác quản lý thị trường, chống buôn lậu và các hành vi kinh doanh trái phép

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1084/QĐ-UB ngày 8/6/1996 của UBND tỉnh)

Chương I

Những quy định chung

Điều 1: Quy định này xác định những nguyên tắc, trách nhiệm và mối quan hệ phối hợp hoạt

động giữa các cơ quan chức năng thuộc tỉnh, UBND các huyện, thành, thị trong công tác

chống đầu cơ, buôn lậu, sản xuất và buôn bán hàng giả, chốn lậu thuế và các hành vi kinh

doanh trái phép khác (sau đây gọi tắt là quản lý thị trường).

Điều 2: Các ngành có chức năng quản lý thị trường thuộc tỉnh, UBND các huyện, thành, thị

chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về thực hiện công tác quản lý thị trường trên địa bàn theo

các nội dung sau đây:

- Điều hành lưu thông hàng hoá trên thị trường.

- Chống đầu cơ, buôn lậu, buôn bán hàng cấm kinh doanh.

- Chống sản xuất và buôn bán hàng giả.

- Chống chốn lậu thuế và các hành vi kinh doanh trái phép khác.

Điều 3: Sở thương mại và Du lịch là cơ quan chuyên môn giúp UBND tỉnh thống nhất chỉ đạo

công tác quản lý thị trường trên địa bàn tỉnh.

Sở Thương mại và Du lịch có nhiệm vụ:

1. Chủ trì tổ chức sự phối hợp hoạt động giữa các ngành, các cấp trong tỉnh có chức năng

quản lý thị trường. Chi Cục quản lý thị trường thường trực giúp Giám đốc Sở Thương mại và

Du lịch tổ chức sự phối hợp hoạt động này.

2. Theo dõi đôn đốc các ngành, các cấp tổ chức thực hiện các chính sách, pháp luật của Nhà

nước, các quy định của UBND tỉnh về công tác quản lý thị trường.

Tổng hợp tình hình thị trường, hoạt động quản lý thị trường để báo cáo, đề xuất với UBND

tỉnh chỉ đạo và giải quyết những vấn đề vượt thẩm quyền. Đồng thời thông báo cho các cơ

quan liên quan biết và phối hợp thực hiện.



Điều 4: Các cơ quan thuộc tỉnh có chức năng quản lý thị trường theo lĩnh vực và UBND các

huyện, thành, thị có nhiệm vụ:

Chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về quản lý thị trường trong

phạm vi chuyên ngành theo thẩm quyền được giao.

Phối hợp với các cơ quan Nhà nước có chức năng quản lý thị trường, UBND các cấp để tổ

chức công tác quản lý thị trường theo lĩnh vực ngành hàng. Kịp thời ngăn ngừa và xử lý các

diễn biến xấu xẩy ra trên thị trường về lĩnh vực, ngành, hàng đó.

- Xử lý nghiêm về hành chính - kinh tế theo đúng thẩm quyền và pháp luật đối với các hoạt

động đầu tư, buôn bán hàng cấm kinh doanh, hàng lậu, sản xuất và kinh doanh hàng giả, chốn

lậu thuế và các hành vi kinh doanh trái phép khác. Kịp thời kiến nghị với các cơ quan pháp

luật có thẩm quyền xem xét, xử lý những vụ việc có dấu hiệu tội phạm.

Chương II

Những quy định cụ thể về trách nhiệm và quan hệ phối hợp của các cơ quan Nhà nước

trong công tác quản lý thị trường

Điều 5: Trách nhiệm của các cơ quan Nhà nước trong việc phối hợp điều hành lưu thông hàng

hoá trên thị trường.

Sở Thương mại và Du lịch chủ trì cùng các ngành Tài chính vật giá, UB Kế hoạch, Các Sở

quản lý sản xuất chuyên ngành và UBND các huyện, thành, thị tổ chức phối hợp điều hành

lưu thông hàng hoá trên thị trường, đảm bảo cân đối cung cầu, theo dõi diễn biến của thị

trường để đề xuất với UBND tỉnh các biện pháp ngăn chặn và khắc phục các biến động xấu

xảy ra trên thị trường, tạo điều kiện cho sản xuất, lưu thông hàng hoá phát triển.

Điều 6: Trách nhiệm của các cơ quan Nhà nước trong việc chống buôn lậu hàng nhập lậu,

hàng cấm kinh doanh.

1. Công an Tỉnh chủ trì phối hợp cùng Chi cục quản lý thị trường, chống buôn bán các mặt

hàng cấm kinh doanh.

2. Sở Thương mại chủ trì và chỉ đạo Chi cục quản lý thị trường phối hợp cùng Công an tỉnh,

Cục thuế chống hàng nhập lậu đang lưu thông trên thị trường.

3. Đề nghị Hải quan thị trường chủ trì phối hợp cùng Chi cục quản lý thị trường, Công an

tỉnh, Cục thuế chống hàng xuất khẩu, nhập khẩu trái phép của các đơn vị, cá nhân trên địa



bàn.

Điều 7: Trách nhiệm của các cơ quan Nhà nước trong việc chống sản xuất buôn bán hàng giả.

1. Sở Thương mại chủ trì và chỉ đạo Chi cục quản lý thị trường phối hợp cùng Công an tỉnh,

Cục thuế, Sở KHCN Môi trường và các Sở quản lý chuyên ngành chống sản xuất và buôn bán

các loại hàng giả, hàng kém chất lượng đang lưu thông trên thị trường.

2. Sở Y tế chủ trì phối hợp cùng các ngành chức năng chống sản xuất, kinh doanh thuốc dùng

cho người trái phép theo quy định tại Quyết định số 432/QĐ-UBND ngày 08/3/1996 của

UBND tỉnh.

3. Sở Nông lâm nghiệp chủ trì phối hợp cùng Chi cục quản lý thị trường, Công an tỉnh, Sở

KHCN Môi trường chống sản xuất và kinh doanh các loại thuốc thú y, thuốc dùng cho thực

vật, phân bón, giống cây trồng, vật nuôi trái phép.

4. Các Sở quản lý sản xuất chuyên ngành khác chủ trì phối hợp cùng Chi cục quản lý thị

trường, Công an tỉnh, Sở KHCN Môi trường chống sản xuất và kinh doanh hàng giả, hàng

kém chất lượng thuộc lĩnh vực ngành mình quản lý.

Điều 8: Trách nhiệm của các cơ quan Nhà nước trong việc chống các hành vi kinh doanh trái

phép.

1. Sở Thương mại chủ trì và chỉ đạo, Chi cục quản lý thị trường phối hợp cùng Cục thuế, UB

Kế hoạch chống các loại hoạt động kinh doanh không đăng ký và kinh doanh sai nội dung đã

đăng ký. Phối hợp cùng công an tỉnh, Sở KHCN Môi trường và các Sở quản lý chuyên ngành

chống các hành vi vi phạm quy định về hàng hoá dịch vụ cấm kinh doanh thương mại và hàng

hoá dịch vụ kinh doanh thương mại có điều kiện trên thị trường.

2. Cục thuế chủ trì phối hợp cùng Công an tỉnh, Chi cục quản lý thị trường chống buôn lậu

thuế trong kinh doanh của các đơn vị, tổ chức cá nhân trong tỉnh.

3. Sở Y tế chủ trì cùng Công an tỉnh, Chi cục Quản lý thị trường chống hành nghề Y dược trái

phép.

4. Sở Văn hoá thông tin thể thao chủ trì cùng Công an tỉnh, Chi cục Quản lý thị trường chống

các dịch vụ văn hoá nghệ thuật, in ấn, xuất bản và kinh doanh văn hoá phẩm trái phép.

5. Chi nhánh ngân hàng Nhà nước tỉnh chủ trì phối hợp cùng Công an tỉnh, quản lý thị trường,

Cục thuế chống các hoạt động kinh doanh tiền, ngoại tệ, vàng bạc, đá quý trái phép.


